STATISTICHE SALTUARIE © ANNUALI

CEHNSIMENTO FEDERALE DEGLI STABILI E DEGLI ALLOGGI 1980:
RISULTATI PROVVISORI

Il censimento federale della popolazione 1980 era accompa-
gnato fda un rilevamento sugli stabili e gli alloggi il cui
chiettivo consisteva nella raccolta di informazioni sull'ef-
fettivo e le caratteristiche degli immobili adibiti ad abi-
tazione situati sul nostro territorio e dei relativi appar-
tamenti.

I primi dati provvisori di questo censimento, ottenuti gra-
zie all'elaborazione del foglio di casa (1) documento distri-
buito a suo tempo ai proprietari degli stabili, sono stati
messi recentemente a nostra disposizione dall'Ufficio fede-
rale di statistica. Qui di seguito in sintesi i risultati
principali:

= in Ticino nel 1980 l'effettivo degli stabili ammontava
a 66'883 unita (+25,0% rispetto al 1970). Il 60% degli
stessil erano case monofamiliari (+37,9%);

- in totale vi erano 139'378 alloggi (+35,0%), di cui
100'206 (cioé circa il 72%) occupati (+19,0%). Il nume-
ro delle residenze secondarie (2) si elevava a 31'404
unitd (+82%);

(1) E' stato compilato un foglio di casa per:

- ogni casa d'abitazione (casa unifamiliare o a pil ap-
partamenti, casa rurale, apartment-house), anche se
occupata solo durante una parte dell'annoc o se vuocta
al momento del censimento:

- ogni altra costruzione (fabbrica, immobile amministra-
tivo o commerciale, scuola, purché comprenda almenc un
appartamento, sia esso abitato o vuoto) come pure per
alberghi e stabilimenti;

- ogni altro ricovero (baracca, capanna d'alpeggio, ri-
fugio di montagna, edificio da demolire o inabitabile
causa lo stato in cui si trova o perché isolato, car-
rozza, roulotte, battello) se abitato al momento del
censimento.

Ricordiamo che per casa si intendeva ogni costruzione

isolata o separata da un'altra da un muro divisorio, che

serviva d'abitazione. Nelle case doppie, a gruppi o in
serie, ogni costruzione separata dalle altre da un muro
che va dalla cantina al tetto era considerata come una
casa indipendente

(2) Alloggi occupati solo temporaneamente



- sempre in rapporto al 1970, gli alleggi di un locale
sono diminuiti (-15%), come pure quelli di due locali
(-2,8%); in forte aumento invece l'effettivo degli ap-
partamenti di quattro (+41%) e cinque o pid locali
(+30%):

- il 76% degli alloggi aveva nel 1980 10 anni e oltre
(66% nel 1970), mentre la meta circa superava i 20 anni;

- il 53% del totale degli alloggl si concentra nel Sotto-
ceneri; guesta percentuale scende al 46% se consideria-
mo 1l'insieme degli stabili e al 40% per le residencze
secondarie;

- la Vallemaggia & il distretto che ha conosciuto il mag-
giore sviluppro. Il tasso di incremento degli stabili,
rispetto al 1970, e tra di essi le case monofamiliari,
¢ praticamente il doppioc di quello cantonale;

- le residenze secondarie sono particolarmente diffuse
nelle regioni di montagna. Il distretto con la pit alta
proporzione di alleggi occupati solo temporaneamente é
la Vallemaggia (46%) seguito da Blenio (45%);

- in quasi un terzo dei comuni (74 su 247) le residenze
secondarie costituiscono almeno la meta del totale de-
gli alloggi. A Rossura, Frasco, Indemini, Calonico e
Campello questa proporzione raggiunge i 4/5 e pil;

- in 10 comuni, il 90% e anche oltre degli appartamenti &
stato costruito pid di 20 anni fa. A Comologno questa
percentuale é addirittura del 98%, a Corippo del 97%;

- quasi la totalitd (90% e pill) degli stabili in 10 comu-
ni ticinesi & costituita da case monofamiliari. Il co-
mune con la pill alta proporzione & Frasco (94%), seguito
da Casima e Sant'Antonio (93%).

I risultati complessivi: confronto con il 1960 e il 1970

Mel corso dell'ultimo decennioc, 1l'evoluzione dell'effettivo
degli stabili e degli alloggi & stata caratterizzata da un
forte incremento valutabile attorno al 25,0% per gli stabili
e al 35,0% per gli appartamenti (vedi tab. n® 1l). Durante il
medesimo periodo la popolazione residente & aumentata del-
1'8,3%. Questa differenza tra il tasso di crescita degli al-
loggi e della popolazione, trova la sua spiegazione in due
fattori principali e ciocé 1l'incremento pil che proporzionale
rispetto al 1970 del numero di economie domestiche (+21,3%)
in rapporto allo sviluppo della popolazione - cid che crea
una domanda supplementare di abitazioni primarie -, unita-
mente al forte aumento delle residenze secondarie (passate
dalle 17'249 del 1970 alle 31'404 del 1980, +82,1%), i cui
proprietari non risiedono necessariamente in Ticino.

Le case monofamiliari, pur registrando tra il 1970 e il 1980
un forte incremento (+37,9%), non hanno conosciute quello
sviluppo spettacolare avvenuto nel decennio precedente, guan-
do dalle 16'772 unitd del 1960 si passd ad un effettivo di
29'208 unita nel 1970 (+74,1%).
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Pure per il numero complessivo degli alloggi occupati si os-
serva un tasso di crescita superiore tra il periodo 1960-~70
(+37,3%) rispetto al decennin seguente (+19,0%).

JQuesti stessi tassi di variazione, dettagliati a seconda
della grandezza delle ahitazioni, sono contenuti nella tabel-
la-u¥ 2.

In particolare notiamo un regresso negli ultimi dieci anni
degli alloggi occupati di un solo locale (=15,1%) e di due
locali (-2,8%), quando ancora tra il 1960 e il 19270 si regi-
strava per guesti medesimi tipi di appartamenti un incremen-
to del 21,7 rispettivamente 15,1%. Gli alloggi di tre locali
pur essendo pil numerosi nel 1280 rispetto al 1970 (+14,3%),
registrano una notevole hattuta d'arresto nella loro cresci-
ta, se consideriamo il tasso d'aumento precedente (+42,7%}).
L'evoluzione dell'effettivo degli alloggi di maggiori dimen-
sioni & invece nettamente pil positiva, pur non raggiungendo
certamente i livelli del periodo 1960/1970. In ogni caso, la
percentuale d'incremento di gueste abitazioni si situa ben al
di sopra della media ottenuta per la totalitd degli alloggi
occupati (+ 19,0%) e cid specialmente per gquanto concerne
gli appartamenti di quattro locali (+40,5%).

L'andamento sopradescritto, pill o meno positive a seconda

del tipo di alloggio, & pure bene illustrato dalla tabella

n® 5 dove figura la ripartizione percentuale delle abitazio-
ni, a seconda della dimensione per gli anni 1970 e 1980. A
livello cantonale, si osserva un ridimensionamento della
quota relativa agli alloggi di uno, due e tre locali a favo-
re di quelli di quattro e cinque wvani, le cui quote sono pas-
sate rispettivamente dal 25 al 29% e dal 22 al 23%. Grazie a
questa evoluzione gli appartamenti di tre e quattro locali
registrano ormai la medesima importanza, gquando ancora nel
1970 vi era una differenza di 5 punti percentuali a favore
dei primi.

Questa evoluzione a favore degli alloggi di pit grandi dimen-
sioni dovrebbe significare maggiore superficie a disposizio-
ne mediamente per ogni individuo, se consideriamo che 1l'effet-
tivo medio di persone per eccnomia domestica privata, passan-
do dalle 2,9 unita del 1970 alle 2,6 del 1980, & addirittura
diminuito.

Nel 1970, il 34% circa degli appartamenti situati sul nostro
territorio non aveva ancora 10 anni mentre che nel 1980 gue-
sta proporzione scende al 23,7% (vedi tab. n® 3). Questo
forte regresso della quota riservata agli alloggi pili recen-
ti rispetto a quelli di oltre 10 anni (76% circa del totale
contro 66% del 1970) & da attribuire sia ad una diminuita
attivitd edilizia nel settore (dai 35'205 alloggi costruiti
tra il 1960 e il 1970 nel decennio seguente si & passati ai
33'035, -6,2%) sia, e specialmente, all'aumento di importan-
za degli appartamenti di pili di 10 anni, passati dai 68'021
nel 19270 ai 106'339 nel 1980.

Questo stesso sviluppo & da attribuire in gran parte al for-
te numero di alloggi costruiti tra il 1960 e il 1970, il cui
effettivo costituisce pili di un terzo degli appartamenti di
oltre 10 anni.
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Pili in dettaglio, diremo che nel 1980 il 50% degli apparta-
menti aveva oltre 20 anni, il 27% tra i 10 e i 20 anni, il
16% tra i 5 e 1 10 anni e il 7% meno di 5 anni.

I risultati per distretti

Rispetto al 1970, vi & stato un aumento generale in tutti i
distretti sia dell'effettivo degli stabili che degli alloggi.
L'incremento percentuale varia tuttavia sensibilmente da re-
gione a regione.

Tab. n® 4: Stabili, alloggi, alloggi occupati e residenze se-
condarie, per distretti. Variazione percentuale tra
il 1970 ed 11 1980

Stabili

Totale Residen-
Case Totale alloggi ze se-
Distretti In tutto | menofam. | alloggi occupati | condarie

fendrisio +22,3 +56,8 +29,6 +15,0 +117.6
Lugano +23,0 +29,7 +38,5 +24,6 +70,1
Locarno +23,8 +31,3 +36,3 +15,5 +83,4
Vallemaggia +54,2 +72,2 +51,1 +14,0 +117,4
Bellinzona +28,0 +50,2 +31, 9 +20, 6 +149,2
Riviera +7,9 +29,2 +13,8 +12,7 =-11,2
Blenio +48, 2 +64,5 +46,4 +4,4 +137,1
Leventina +21,3 +27,5 +25,3 +7,6 +56,1
Cantone +25,0 +37,9 +35,0 +19,0 +82,1

Per gli stabili (vedi tab. n® 4) si passa da un minimo del 7,9%
nel distretto di Riviera, a un massimo del 54,2% nella Valle-
maggia. Variazioni superiori alla media cantonale del 25,0%

sl registrano pure nella valle di Blenio (+48,2%) e nel Bel-
linzonese (+28,0%). Il forte incremento del numero degli sta-
bili & da collegare in diversi distretti con lo sviluppo av-
venuto nel decennio scorso delle case monofamiliari,
Ritroviamo infatti per quest'ultime una variazione positiva
di ben il 72,2% in Vallemaggia (quasi il doppio quindi della
media cantonale del 37,9%), del 64,5% nel distretto di Blenio
e del 50,2% nel Bellinzonese. Nel Mendrisiotto la situazione
5i presenta invece diversamente. Ad un netto aumento delle
case nmonofamiliari (+56,8%) si accompagna infatti un incremen-
to relativamente debole, in rapporto aqgli altri distretti,
dell'effettivo degli stabili (+22,3%). In pratica, l'effetti-
vo supplementare di stabili, presente nel 1980 rispetto al
1970 (+1'403 unita), & da attribuire per la naggior parte al-
lo sviluppo delle case monofamiliari (+1'380 unitd).



Sempre in merito alle case monofamiliari, osserviamo che es-
se rivestono una grande importanza (vedi allegato statisti-
co). Infatti, nel 1980 costituivano a livello cantconale il

60% del totale degli stabili. Questa percentuale si sarebbe
situata a un livello superiore se non fosse stata influenzata
dai valori relativamente bhassi del Mendrisiotto e del Lugane-
se (42,5% e 56,9%), unici distretti che hanno registrato ci-
fre al di sotto della media cantonale. Percentuali particolar-
mente alte le ritroviamo invece in Vallemaggia (79,9%) e Ble-
nio (73,2%}.

L'effettivo degli alloggi si & sviluppato ovungque rispetto al
1970, ma anche guesta volta con tassi d'incremento diversi a
seconda della regione. Ritroviamo di nuovo forti variazioni
in Vallemaggia (+51,1%) e nel distretto di Blenio (+46,4%).
Pure il Luganese e il Locarnese presentano percentuali, ben-
ché di poco, superiori alla media cantonale (38,5% rispetti-
vamente 36,3% contro il 35,0% del Cantone). Dal lato opposto
troviamo il distretto di Riviera dove il debole aumento del-
l'effettivo degli stabili si riflette, anche se in misura
minore, sugli alloggi (+ 13,8%).

Considerando invece soltanto gli appartamenti occupati si no-
tano delle percentuali d4'aumento nettamente inferiori. In
certe regioni, infatti, il tasso d'incremento del totale de-
gli alloggi & dovuto specialmente alle residenze secondarie
(cio® agli alloggi occcupati solo temporaneamente) come in Val-
lemaggia o nel distretto di Blenio.

La proporzione delle residenze secondarie sul totale degli
alloggi, del 23% circa a livello cantonale, & molto forte in
Vallemaggia (46,1%) e nel distretto di Blenio (44,8%). Il
Locarnese e la Leventina, pur distanziandosi da questi risul-
tati, registrano valori pure considerevoli (35,5% rispetti-
vamente 36,7%). Segue il Luganese, con il 19,4%, il Bellin-
zonese, con il 10,8% e, da ultimo, il Mendrisiotto, dove il
numero delle residenze secondarie supera di poco il 9% del
totale degli alloggi.

La tabella n°® 5 illustra 1'evoluzione avvenuta durante il de-
cennio trascorso in merito alla ripartizione percentuale de-
gli alloggi occupati a seconda della loro dimensione.

Per quanto attiene agli appartamenti pil piccoli (uno e due
locali) 1'andamento nei distretti riflette in linea di mas-
sima la tendenza cantonale che si sintetizza in una perdita
d'importanza di qguesto genere di alloggi. In genere, a parte
il Locarnese e la Riwviera, pure le gquote relative agli appar-
tamenti di tre locali hanno subito un calo (nel distretto di
Blenioc addirittura di 7 punti percentuali contro la media
cantonale d4i 1 punto). Aumento ovungue (la punta massima &
toccata dal distretto di Blenio con 9 punti percentuali),
invece, della proporzione degli alloggi di quattro nonché di
cinque o pit locali (per guest'ultimi bisogna tuttavia esclu-
dere il Locarnese e la Vallemaggia dove le percentuali del
1970 non sono variate).



Tab. n® 5: Ripartizione percentuale degli alloggi occupati secondo il numero dei
locali, per distretti, nel 1970 e 1220

Allogoi occupati con ...

locali abitabili

|
1970 1980

Distretti 1 2 3 4 5 e+ 1 2 3 4 5 e+
Mendrisio 4 16 33 26 21 3 11 30 30 26
Lugano B 18 30 23 21 6 15 29 27 22
Locarmo Q 18 30 23 20 G 15 31 29 20
Vallemaggia 4 11 21 25 39 2 10 19 3l 39
Bellinzona 3 13 31 31 22 3 10 29 35 23
Riviera 5 15 27 30 23 2 11 27 34 26
Blenio 5 15 26 23 31 2 9 12 32 39
Leventina 5 15 31 26 23 3 10 27 32 28
Cantone 7 16 30 25 22 5 13 29 29 23

I risultati per comune

Non potendo entrare in guesta sede nel dettaglio di ogni co-
mune, citeremo qui di seguito alcuni dei risultati che mag-
giormente si scostano o dalla media cantonale o da quella
relativa al distretto di appartenenza.

Nel 1980, in 10 comuni (4,0% dell'effettivo globale di 247)
la percentuale di case monofamiliari sul totale degli stabi-
li toccava o superava il 290%. Frasco e Iseo raggiungevano ad-
dirittura il 924%, Casima e Sant'Antonio il 93%.

In opposizione ad essi vi erano 7 comuni nei quali questa
proporzione non arrivava al 30% e 2, Chiasso e Paradiso, al
20%.

Un altro aspetto interessante riguarda l'epoca di costruzio-
ne degli alloggi. Notiamo infatti come ben in 23 comuni 1'85%
e pit degli appartamenti risale ad un'epoca di costruzione
antecedente il 1961 (50% a livello cantonale). In 10 di gue-
sti comuni poi la proporzione raggiunge o supera addirittura
il 90%. Tra di essi citiamo Comologno (98%), Corippo (97%),
Cerentino (95%), Meride e Russo (93%). Nei seguenti comuni,
invece, soltanto il 20% o poco pili degli alloggi ha 20 anni
o oltre: Paradiso, Pazzallo, Ponte Capriasca, Pregassona,
Vezia e Sementina.

La percentuale di appartamenti costruiti dopo il 1975 si ag-
gira in diversi comuni, attorno all'l o addirittura allo 0%.
Soltante a Capolago, Gravesano e Pazzallo gquesta percentuale
supera il 20% (23% nei primi 2 comuni e 31% nel terzo).
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Dal grafico a pag. 10 si pud dedurre la proporzione di resi-
denze secondarie, rispetto al totale degli alleggi, nei di-
versi comuni.

In media, in Ticino, questa gquota risulta del 23% circa.
Tuttavia, ben 74 comuni (guasi il 30% cicé del totale) regi-
strano valori superiori al 50%. Pil precisamente, in 33 di
essi la percentuale varia tra il 50 e il 59%, in 20 tra il
60 e il 69%, in 16 tra il 70 e il 79% e nei sequenti 5 & u-
guale o superiore all'80%: Rossura (B80%), Frasco (81%), Inde-
mini (81%), Calonico (B82%) e Campello (91%). In opposizione
a quest'ultimi troviamo @ comuni in cui la percentuale di
residenze secondarie & inferiore al 5%. In particolare, a
Coldrerio, Genestrerio, Lamone e Giubiasco la proporzione &
del 4%, a Balerna, Canobbio e Bellinzona del 3%, a Biasca
el 2% e a Gnosca dell'l%.

UFFICIO CANTONALE DI STATISTICA

Bellinzona, gennaio 1983
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CEMS IMENTO FEDERALE SUGLI STABILI E GLI ALLOGG! 1980: RISULTATI PROCWVISORI

Stabill, alloggl, alloggi occupati e residenze seccondarie, per comune

Periodo di costruzione degli alloggi

Case

Distrettd Totale menofa= | Totale Prima Dal 1961| Dal 1971 Dapo

Comun i stabili | millari | alloggi del 1961 al 1970 | al 1975 il 1975
Distretto di Mendrisio Tiga5 atgn 181375 91169 41622 31282 11332
3241 Arze 238 151 348 231 62 49 &
5242 Balerna 03 181 1"'428 813 432 124 59
5243 Besazio 130 B9 183 96 42 18 27
5244 Bruzella 70 51 BE 72 3 ] 4
5245 Cabbie 106 B0 125 102 7 E ]
5246 Caneggilo 117 77 15 mm 18 ] 6
5247 Capelago 125 49 264 148 42 12 62
5248 Casima 41 38 41 s 2 1 3
5249 Castel 5an Pietro 404 238 5N 288 193 55 35
5250 Chiasso 707 126 4'028 1'827 1"310 B2 70
5251 Coldrerio 396 179 BEZ 382 208 197 95
5252 Genestrerio 147 79 309 m 73 73 52
5253 Ligornetio 314 180 490 281 106 B1 22
5254 Mendrisio an7 284 2734 1'373 645 455 261
5255 Meride 15 65 176 164 9 2 1
5256 Monte 60 48 64 52 5 3 4
5257 Morbio Inferiore 501 283 11223 452 280 299 192
5258 Morble Superiore 156 98 219 103 57 44 15
5259 Muggio 182 132 n7 173 16 1% g
5260 MNovarzane am 194 725 328 215 124 58
5262 Rancate an 148 487 239 110 117 3
5263 Riva 5an Vitale 534 329 910 418 212 161 119
5264 Sagno 133 99 162 B3 A5 23 11
5265 Salorino 144 93 204 148 16 5 15
5266 Stabie 505 254 1110 51 204 278 117
5267 Tremona 126 B9 168 100 41 24 k|
5268 Vacalle 372 167 T'D6E 518 269 224 57
Distretto di Lugano 231187 131189 56119 251243 161362 101403 41111
5141 Agno 528 288 11287 383 457 338 109
5142 Agra 93 51 147 E5 ig 19 5
5143 Aranno 148 127 169 106 21 19 23
5144 Arogno 323 189 451 355 67 1 18
5145 Arposiho 192 152 243 a7 68 64 14
5146 Astano 197 149 240 168 43 22 7
5147 Barbengo 245 178 333 187 BE 37 13
5148 Bedano 167 91 270 109 53 65 43
5149 Bedigliora 185 152 218 143 42 22 11
5150 Bidogno 170 136 205 150 n 15 19
5151 Bloggio 77 162 422 246 109 28 39
5153 Bironico 13 79 im 104 44 8 15
5154 Bissone 246 151 4635 212 153 34 (1]
5155 Bogno a9 75 103 L1 25 ] 12
5156 Bosco Luganese 107 61 152 a5 EL] 6 11
5158 Breganzona 537 264 11553 505 517 304 227
5159 Breno 150 117 178 154 10 10 4
5160 Brusino-Arsizio 278 187 382 m 127 29 15
51617 Cademario 246 166 330 183 S0 33 24
5162 Cadempino 157 T4 358 1449 142 43 24




Al loggi occupati con ...

locali abitabili

Totale Residen=
alloggl e se— Distrettl
occupati| 1 2 $ e pil | condarie Cormun i
15'093 408 11722 41517 41555 3'g: 1'680 Distretto di Mendrisio
285 & 24 T4 92 39 32 5241 Arzo
1298 32 159 458 424 225 40 5242 Balerna
140 - & 26 45 63 29 5243 Besazio
59 - 2 13 11 i3 6 5244 Bruzella
&0 - 3 1" 19 27 57 5245 Cabbio
103 - 3 18 3z 50 32 5246 Canegglo
201 4 23 53 [1:3 53 49 5247 Capolago
14 - - 3 3 8 26 5248 Casima
492 1 26 103 146 216 48 5249 Castel 5an Pletro
31367 152 L3 11345 912 437 182 5250 Chiasso
736 T4 74 2112 258 178 35 5251 Coldrerio
262 9 EL T4 93 50 12 5152 Genestrerlo
397 5 18 T8 137 159 54 5253 Ligornetto
2'410 mne 361 T46 654 540 138 5254 Mendrisio
103 1 11 26 18 47 59 5255 Meride
18 - - 1 5 12 44 5256 Monte
1'056 5 B6 254 375 336 65 5257 Morbio Inferiore
186 2 12 36 50 BE 18 5258 Morblio Superiore
96 - 9 18 33 36 107 5259 Muggio
G644 7 49 153 214 mn 38 5260 Movazzane
N 2 31 a5 132 13 52 5262 Rancate
544 22 62 153 176 224 216 5263 Riva 5an Vitale
7 - 4 14 22 37 72 5264 Sagno
139 1 11 22 53 52 48 5265 Salerineo
Q08 20 a6 259 27 262 1 5266 Stabio
113 2 3 18 30 60 46 5267 Tremona
894 14 B85 254 282 259 54 5268 Yacallo
41657 2575 6306 121264 114157 91355 10'875 Distretto di Luganeo
947 20 136 298 266 227 218 5141 Agno
a9 1 6 n n 40 38 5142 Agra
73 - 4 16 26 27 a0 5143 Aranno
30 4 n 65 104 106 i 5144 Arognoe
85 1 10 9 24 41 148 5145 Arosilo
103 1 12 28 26 36 119 5146 Astano
224 5 18 29 76 96 97 5147 Barbengo
233 - 9 46 80 a8 21 5148 Bedano
141 1 ] 28 57 47 68 5149 Bedigliora
110 1 11 19 37 42 B8 5150 Bidogno
360 4 28 88 106 134 45 5151 Blogglo
nm - 8 0 49 A4 n 5153 Bironico
270 15 33 B89 63 70 149 5154 Bissone
43 1 1 5 15 0 53 5155 Bogno
89 9 17 26 36 61 51556 Bosco Luganese
17334 92 177 431 353 281 104 5158 Breganzona
78 3 13 14 23 15 87 5159 Brene
155 - T a4 55 49 202 5160 Brusina-Arsizio
172 2 9 54 el mn 141 5161 Cademario
in & 22 78 115 92 34 5162 Cadempino




Stabill, alloggl, alloggl

occupati ¢ residenze secondarie, per comune

Pericdo di costruzione degli 2lloggl

Case

Distrettl Totale mono fa- Totale Prima Dal 1961) Dal 1971| Dope

Cormun | stabili miliar} alloggl del 1961 al 1970 al 1975 I 1975
5163 Cadro 208 196 525 181 143 176 15
5164 Cagiallo 146 98 219 123 41 34 bt |
5165 Camignole 164 112 200 118 50 EL] 2
5167 Canobbio 270 105 627 283 141 143 60
5168 Carabbia 122 101 147 57 36 27 27
5169 Carabletta 6id 56 7 49 1% - 9
5170 Carona 296 222 4124 202 T 93 58
5171 Caslano 592 366 1'228 461 345 352 70
5173 Certara 54 46 60 49 4 2 5
5174 Cimadera 117 90 145 98 24 16 7
5175 Cimo 68 54 B3 42 20 10 11
5176 Comano 332 196 502 236 101 106 59
5177 Cortlcliasca 67 61 T4 58 13 - 3
517 Croglio=Castelrotte 289 199 369 258 52 52 10
5179 Curepggia 40 29 5 19 17 B 7
5180 Cureglia 189 105 312 137 &0 63 52
5181 Curio 153 114 195 135 36 18 ]
5182 Davesco=-5Soragno 198 12 318 161 61 37 59
5183 Fescoggia [1:) 60 75 39 14 15 7
5184 Gandria 163 97 213 160 43 5 5
5185 Gentiline 238§ 120 481 224 123 78 56
5186 Grancia 50 26 109 50 26 3 2
5187 Gravesano 200 135 294 97 63 13 GE
5188 lIseo 51 48 53 36 12 3 F]
51E9 Lamone N 96 595 244 197 130 24
5190 Lopagno 172 130 220 124 48 7 20
5191 Lugaggla 276 220 337 187 87 39 24
5182 Luganco 2'588 617 15'382 61890 4'659 21987 B46
5193 Magliaso 379 150 529 267 162 50 50
5194 Manno 186 114 314 108 106 59 44
5195 Maroggla 147 T4 366 184 160 20 2
5196 Massagno 481 133 2'714 11215 B22 511 166
5197 Melano 259 145 402 265 BS 32 20
5198 Me | ide 300 113 EO7 386 203 193 25
5199 Mezzovico=Vira 207 149 168 138 48 n 51
5200 Miglieglia 123 102 142 112 15 9 [
5201 Montagnola 58% 392 897 442 226 161 6B
5202 Manteggio 34 264 422 249 113 39 bl |
5203 Morcote mn 253 523 343 143 15 22
5204 Mugena 64 47 75 62 & 2 5
5205 Muzzano 1892 m 276 175 [ 1] n 15
5206 Meggio 107 T4 135 a2 n T4 B
5207 Movagglo 28 187 374 239 94 24 17
5208 Origlio i) | 228 348 133 138 47 35
$209 Pambio Meranco &0 42 ‘135 a9 23 9 4
$210 Paradlso 270 47 21035 456 1"105 370 104
5211 Pazzallo 180 97 487 1 118 a7 15
5212 Ponte Capriasca FEY 15 448 108 150 152 38
5213 Ponte Tresa 145 33 ELD 15 100 B6 54
5214 Parza 227 109 475 176 115 126 58
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Alloggi occupati con ... locali abitabill

Totale Residen-
alloggi e se- Distretti
occupati| 1 2 5o pit condarie Camun i
i3l 27 100 101 100 174 5163 Cadra
159 - 9 33 48 69 35 5164 Cagialle
154 4 a 23 57 62 is 5165 Camignola
541 29 55 179 167 111 19 5167 Caneobble
117 & 5 17 38 - 20 5168 Carabbia
i 3 7 9 12 46 5169 Carabietta
171 L] 9 46 50 51 210 5170 Carona
B20 23 a7 257 272 1 343 5171 Caslano
21 - 3 5 5 8 35 5173 Certara
EL - 10 11 7 8 104 5174 Cimadera
49 1 12 14 20 29 5175 Cimo
i & Fi T4 114 177 76 5176 Comano
33 - 2 1 13 17 39 5177 Corticlasca
236 4 Fi 55 69 B7 100 5178 Croglio=Castelrotto
30 - 3 4 ] 17 20 5179 Cureggia
169 4 23 53 &3 126 n 5180 Cureglla
109 - 3 18 36 40 B2 5181 Curio
253 4 14 55 85 95 28 5182 Davesco=Soragno
EN | 3 4 5 T 12 40 5183 Fescoggila
21 1 7 26 o0 27 104 5184 Gandria
380 ] 49 92 108 122 56 5185 Gentilino
a9 3 8 7 s 16 5 5186 Grancla
24B - 14 50 8 103 24 5187 Gravesano
20 - - 5 & 9 31 5188 lseo
487 11 53 155 167 101 26 5189 Lamone
104 1 3 212 37 39 99 5190 Lopagne
166 1 9 4B 55 53 153 5191 Lugaggia
12'600 11223 2669 4'138 276592 1'878 21093 5192 Lugano
38l 8 31 79 138 105 121 5193 Magliaso
261 2 28 1 76 87 18 5194 Manno
208 -] 25 57 75 41 134 5195 Maroggia
21397 239 485 760 565 348 140 5196 Massagno
299 4 29 56 10 99 Fa 5197 Melano
530 25 77 179 141 108 199 5198 Melide
205 2 13 30 57 103 36 5199 Mezzovico=Vira
79 - -] 16 32 23 62 5200 Miglieglia
564 16 59 L3 139 219 288 5201 Montagnola
255 2 16 50 a0 97 153 5202 Monteggio
202 4 20 55 59 G4 278 5203 Morcote
40 - 2 10 17 11 34 5204 Mugena
202 5 14 42 59 82 50 5205 Muzzane
95 - 9 18 33 35 3s 5206 Meggio
202 5 1 45 75 56 155 5207 Movaggilo
183 1 12 29 G4 17 156 5208 Origlio
120 - 8 22 41 49 9 5209 Pambio Neranco
17512 253 359 466 312 122 358 5210 Paradiso
333 24 L3 108 69 80 92 5211 Pazzalle
275 7 16 80 106 66 151 5212 Ponte Capriasca
303 5 33 a7 101 &7 52 5213 Ponte Tresa
378 9 34 105 94 136 64 5214 Porza




Stabili, alleggi, alloggl occupatl e residenze secondarie, per comunc

Periodo di costruzione degli alloggi

Case

Distretti Totale monofa= Totale Prima Dal 19561| Dal 1971| Dopo

Comuni stabili millari alloggi del 1961 al 1970 al 1975 il 1975
£215 Pregassona 577 196 2'368 557 B52 B13 146
£216 Pura 399 278 580 277 138 123 42
5217 Rivera 337 196 502 308 92 B2 20
5218 Roveredo Capriasca 70 52 90 n 16 3 -
5219 Rovio 230 149 350 173 59 E6 3z
5220 Sala Capriasca 414 309 554 315 167 47 25
5221 Savosa 247 105 689 241 209 163 76
5222 Sessa 200 145 253 173 a9 22 19
5223 Sigirino BE 61 108 T1 25 5 T
5224 Sonviceo 593 419 772 493 161 53 65
5225 Sorengo 192 69 515 198 183 106 2B
5226 Tesserate 300 149 530 325 105 74 26
£227 Torricel la=Taverne 366 200 77 279 132 179 127
$228 Vaglio 157 108 205 102 58 9 16
5229 Valcolla 277 226 318 233 36 20 19
5230 Vernate 192 149 255 149 56 46 4
5231 Verzia 238 110 555 130 324 T8 23
£232 Vezlo 72 47 91 62 9 B 12
52331 Vico Morcote m 127 241 106 69 45 21
£234 Viganello 539 195 21742 955 951 663 173
5§235 Villa Luganese 108 87 129 E2 13 12 22
Distretto di Locarne 161253 10'276 32439 151884 91228 51024 2'303
5091 Ascona 11283 679 31556 1581 877 RGO 238
5092 Auressio 61 42 T4 63 4 4 3
5093 Berzona 81 70 90 1] 13 9 -
5094 Borgnone m a 125 94 15 8 8
5095 Brione Verzasca 137 116 145 102 23 13 7
5096 Brione s/Minusio 344 250 439 215 117 75 37
5087 Brissago mmn 741 1'885 11008 509 145 226
5098 Caviane 185 157 m 129 62 7 13
5099 Cavigliano 140 105 193 118 44 17 14
5100 Comologno 162 101 227 223 3 1 -
5101 Contone 132 9 1M a1 55 13 12
5102 Corippo &6 42 66 64 1 1 -
5103 Crana 59 51 67 &0 4 2 1
5104 Cugnasco 324 245 375 183 123 42 27
5105 Frasco 105 97 108 83 12 4 9
5106 Gerra Gambarogne 290 216 422 2N 93 32 26
5107 Gerra Verzasca 4592 352 638 277 176 115 T0
5108 Gordola B48 537 14258 541 364 1E3 170
5109 Gresso 13 72 a0 B4 4 - 2
5110 Indemini 125 118 126 108 4 5 9
5111 Intragna 580 510 628 506 &1 36 26
5112 Lavertezzo 303 207 412 195 97 58 62
5113 Locarno 11749 682 61723 21839 21376 1076 432
5114 Loco 148 112 181 150 19 2 10
5115 Losone 11133 720 2'330 772 818 566 174
5116 Magadino 465 299 690 289 205 g0 106
5117 Mergoscia 259 203 m 203 35 18 15
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Allogg! occupati con ...

locall abitabill

Totale Residen=
alleggl I8 se— Distrett
occupati| 1 2 3 4 5 ¢ piu | condarie Comun |
2'050 108 377 3 508 236 143 5215 Pregassona
in 5 23 76 101 116 217 5£216 Pura
403 10 12 100 150 N 81 §217 Rivera
30 1 2 a 14 13 46 5218 Roveredo Capriasca
175 2 15 40 45 73 156 5219 Rovio
300 4 24 &1 a9 112 225 5220 Sala Capriasca
573 14 10 189 170 130 70 5211 Savosa
177 2 13 n TaQ 61 G4 5222 Sessa
78 - & 16 25 9 25 5223 Sigirine
440 5 24 om 152 158 263 5224 Sonvice
442 18 79 117 111 117 35 5225 Sorengo
407 10 32 105 142 118 96 5226 Tesserete
576 13 62 147 195 150 51 5227 Torricella-Taverne
129 1 3 29 3a 53 66 5228 Vaglio
173 - 14 33 52 Td 138 5229 Valcolla
115 - [ 29 37 43 130 5230 Vernate
463 20 69 112 133 129 £ 5231 Vezia
59 1 5 14 15 24 27 5232 Vezlo
a 4 ] 0 22 7 14 5233 Vico Morcote
2326 239 413 836 574 264 236 5234 Viganello
32 - 7 16 30 29 40 5235 Villa Luganese
191673 11098 21975 51021 51686 31393 11'514 Distrette di Locarns
2110 198 354 T 470 368 1'280 5091 Ascona
27 1 & 7 7 & 40 5092 Auressio
26 - 3 3 [ 14 62 5093 Berzona
&5 - 2 11 17 35 58 5094 Borgnone
63 1 1 9 20 22 a1 5095 Brione Verzasca
141 3 13 38 40 47 267 5096 Brione s/Minusio
790 22 112 245 252 159 1'012 5097 Brissago
51 - - ] 23 20 148 5098 Caviano
155 3 20 35 59 38 7 5099 Cavigliano
B3 12 24 29 10 B 134 5100 Comologno
147 - 9 19 54 65 16 5101 Contone
20 1 4 1 4 10 40 5102 Corlippo
30 - 8 & 10 6 36 5103 Crana
198 1 14 52 58 73 160 5104 Cugnasco
20 - 6 3 9 2 88 5105 Frasco
112 = 1 8 39 34 300 5106 Gerra Gambarogno
276 2 23 a6 91 64 347 5107 Gerra Verzasca
9567 19 92 212 369 275 5 5108 Gordola
kS - 2 10 13 & 54 5109 Gresso
20 1 1 3 10 5 102 5110 Indemini
294 3 25 65 104 a7 mn 5111 Intragna
209 5 26 60 73 45 167 5112 Lavertezzo
51449 398 916 11939 1'463 723 9E5 5113 Locarno
BB - 12 20 25 n B6 5114 Loco
1179 95 279 536 566 31 462 5115 Losone
386 3 28 93 116 146 263 5116 Magadino
63 1 | 21 19 T4 206 5117 Mergoscia
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Stabili, alloggl, alloggl occupat| e residenze secondarie, per comune

Periodo di costruzione degll alloggi

Case

Distrettld Totale menofa= | Totale Prima Dal 1967) Dal 1971 Dopo

Cormun i stabill miliari alloggl del 1967 al 18970 al 1975 Ih 1975
5118 Minusio 11307 T08 3'568 17472 11203 647 246
5119 Mosogne 58 39 68 62 3 - 3
5120 Muralto 392 92 1609 B9E 355 283 73
5121 Orselina 414 247 TBS 393 251 122 19
5122 Palagnedra o8 T4 12 9% E 4 6
5123 Plazzogna 238 168 299 161 80 27 n
5125 Ronco s/Ascona 690 482 11048 632 264 105 47
5126 Russo 66 58 T4 69 2 2 1
5127 San Mazrare 477 320 714 339 238 77 59
5128 Sant'Abbondio 143 116 181 111 47 16 7
5129 Scnogno B9 3] 87 67 18 10 2
5130 Tegna 2m 142 257 170 44 23 20
5131 Tenero Contra 336 188 829 332 278 180 39
5132 Vergeletto 120 a7 139 126 [ [ 1
5133 Verscio 237 153 330 161 94 47 28
5134 Vira Gambarogne 355 228 554 309 159 69 17
5135 Vogorno 253 203 273 169 3] 4 12
Distretto di Vallemaggia 2779 21220 3124 117 m 252 184
53017 Aurligeno 227 193 242 190 17 12 23
5302 Avegno 182 145 2085 112 43 32 18
5303 Bignasco 115 83 142 114 12 12 4
5304 Bosco Gurin 103 86 114 99 5 g 2
5305 Broglio B2 GB 87 74 2 2 9
5306 Brontalle 58 52 58 49 [ 3 -
5307 Campo Vallemaggia 124 102 135 97 18 13 7
530 Cavergno ER L) 272 in 273 34 23 11
5309 Cerentino B0 65 85 B1 2 ] 1
£310 Cevio 166 123 209 178 20 4 7
5311 Cogllie 36 25 44 s 3 1 5
5312 Fusio 108 B4 120 92 10 5 13
5313 Giumaglie 22 73 103 B1 11 5 3
5314 Gordevio 220 170 255 145 56 i7 17
5315 Linesclo 64 57 66 58 1 5 F
5316 Lodano 66 56 72 49 7 14 2
5317 Maggia 243 191 277 144 1] 40 25
5318 Menzonio T4 67 77 70 2 1 4
5319 Moghegno 96 n 124 75 25 16 8
5320 Peccia 117 77 147 117 19 [ 5
5321 Pratoe-Sornico 72 56 76 70 r 2 2
5322 Someo 135 104 145 114 8 10 13
Distretto dl Bellinzona TI874 41856 15'728 T'BT3 4'0E8 21464 11303
5001 Arbedo Castione £21 n 1'108 387 372 270 69
5002 Bellinzona 21176 928 67624 31566 1'899 770 389
5003 Cadenazizo 251 156 430 183 128 50 &9
5004 Camorino 419 290 575 268 181 17 49
5005 Giubiasco 11154 644 2'511 11281 546 409 275
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Alloggl occupati con ... locall abltablilli

Totale Residen=
alloggi e se- Distretti
occupatl| 1 F 3 4 5 ¢ pib condarie Comun
21343 114 417 G682 592 438 11102 5118 Minusie
25 1 4 10 4 [ 37 5119 Mosogno
1150 128 186 364 307 165 389 5120 Muralto
307 11 50 93 T4 79 459 5121 Orselina
46 3 10 1 10 12 61 5122 Palagnedra
75 - 1 15 30 29 215 5123 Piazzogna
3486 23 54 88 Q3 ] G686 5125 Ronco s/Ascona
36 2 13 14 4 3 38 5126 Russo
204 4 29 59 68 44 498 5127 San MNazzaro
57 - 4 12 17 24 123 5128 Sant'Abbandio
32 1 5 1 T ] 64 5129 Sonogno
172 3 20 30 46 73 T2 5130 Tegna
646 23 G4 208 186 135 155 5131 Tenerc Contra
52 [ 10 13 16 T 85 5132 Vergeletto
260 3 22 55 92 B3 55 5133 Varscio
2n 2 25 72 B2 50 310 5134 Vira Gambarogno
BS 1 12 4 3 20 182 5135 Vogorno
11570 32 15 20 482 614 17439 Distretto di Vallemaggia
80 3 15 16 24 12 15 5301 Aurigeno
1m 3 13 22 48 45 68 5302 Avegno
52 - 11 14 22 35 55 5303 Bignasco
29 - 1 [ 7 15 79 5304 Bosco Gurin
23 1 2 3 9 8 62 5305 Brogllo
22 1 1 1 5 14 36 5306 Brontalle
27 - 1 7 7 12 105 5307 Campo Vallemaggla
160 - ] 22 &7 63 174 5308 Cavergno
17 1 - 6 10 66 5309 Cerentine
148 5 12 39 28 64 52 5310 Cevio
22 - 1 3 [ 12 18 5311 Coglio
24 - 5 5 7 7 BG 5312 Fusio
59 - 2 8 2 7 44 5313 Glumaglie
180 7 23 39 54 57 67 5314 Gordevio
32 - 3 12 3 1 28 5315 Linesclo
40 - 2 7 16 15 32 5316 Lodano
164 3 12 36 54 59 102 5317 Maggia
39 - 5 L] 17 13 38 5318 Menzonio
78 4 3 16 25 30 42 5319 Moghegno
70 - 5 8 11 46 66 5320 Peccia
33 - 2 4 15 12 39 5321 Prato=Sornico
110 5 23 19 26 37 219 5322 Someo
131429 383 11278 31928 41737 3.103 1692 Distretto di Bellinzona
1'009 30 82 293 366 238 67 5001 Arbedo Castione
6'184 211 693 11941 21103 12346 187 5002 Bellinzona
kT3 3 28 127 132 91 20 5003 Cadenazzo
484 3 33 90 154 174 81 5004 Camorine
21307 65 205 739 820 478 104 5005 Giubiasco
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Stabili, alloggi, alloggl occcupatl ¢ residenie secondarie, per comune

Perifodo di costruzione degli alloggi

Case

Distretel Totale mono fa- Totale Prima Dal 1961| Dal 1971 | Dopa

Comun i stabili miliari alloggl del 1961| al 1970 al 1975 il 1975
5006 Gnosca 115 96 125 &0 o 23 12
5007 Gorduno 150 112 191 115 38 14 24
5008 Gudo 198 13 229 141 45 25 18
5009 lsone 154 104 179 116 30 1% 14
5010 Lumino 273 192 38k 186 15 107 20
5011 Medeglia 192 172 206 138 3E 13 16
5072 Moleno 41 33 46 33 4 4 5
5013 Monte Carasso G624 432 B41 464 151 136 20
5014 Planezzo 415 359 459 254 142 44 19
5015 Preonzo 129 99 162 108 28 15 1
5016 Robasacce 65 5 GE 47 11 7 3
5017 Sant'Antonine m 197 503 158 117 165 63
5018 Sant'Antonio 242 226 253 146 38 43 26
5019 Sementina 464 313 B30 m 215 273 LEY
Distretto di Riviera 2047 11253 31566 11932 B46 598 150
5281 Biasca o7 479 11937 9297 431 403 1086
5282 Claro 412 298 544 318 122 | 33
5283 Cresciano 136 86 205 138 56 & 5
5284 Iragma 129 94 163 BB 39 20 16
5285 Lodrino 254 177 408 202 126 67 13
5286 Osogna 199 119 309 189 72 3 17
Distretto di Blenio 21923 21139 31507 2'357 611 273 266
5031 Aquila 377 267 425 318 57 26 24
5032 Campo Blenio 13 54 115 49 32 19 15
5033 Castro 58 45 62 40 1 & 5
5034 Corzoneso 186 139 227 148 34 25 20
5035 Dongio 176 143 207 157 33 9 B
5036 Ghirone 48 27 62 ri 16 9 B
5037 Largario 25 20 28 18 5 3 2
5038 Leontica 160 130 181 110 25 25 21
5039 Lottigna 61 51 70 58 3 2 7
5040 Ludiano 95 51 150 o9 27 13 1
5041 Malvaglia 558 413 659 484 BS 49 41
5042 Marolta ER 16 40 3 7 - 2
5043 Olivone 545 420 G644 327 216 48 53
5044 Ponto Valentino 147 93 197 170 16 4 7
5045 Pruglasco 97 T4 106 82 B 7 9
5046 Semione 154 115 184 152 13 10 9
5047 Torre 112 Bl 150 ES 23 18 24
Distretto di Leventina 411125 21537 6'520 47311 11128 698 3B2
5061 Alrele 576 285 1.112 Td46 163 145 58
5062 Anzonico 438 40 54 46 6 2 -
5063 Bedretto 106 72 123 103 7 5 B
5064 Bodio 286 158 612 349 125 111 27
5065 Calonico E3 m N 41 17 26 7
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Alloggi occupati con «.. locali abitabill

Totale Residen=
alloggl Ie se- Distretti
occupati| 1 5 e piu condarie Comun i
i3] 2 12 17 42 48 1 5006 Gnosca
174 - 10 39 49 76 14 5007 Gorduno
163 1 15 33 56 58 53 5008 Gude
124 - 1 26 0 36 42 5009 Isone
330 1 23 73 118 15 45 5010 Lumino
118 6 9 16 45 42 76 5011 Medeglia
28 - 1 5 L] 13 15 5012 Molena
542 10 47 138 234 113 277 5013 Monte Carasso
144 B 20 27 40 49 305 5014 Pianezio
141 2 3 31 50 55 15 5015 Preonzo
32 - 2 4 7 19 26 5016 Robasacce
374 15 29 116 144 kil a2 5017 Sant'Antonino
72 - F 17 25 8 179 5018 Sant'Antonio
701 26 53 196 262 164 103 5019 Sementina
11176 72 339 B47 1'094 B24 239 Disctretto di Riviera
11834 50 07 £ 661 385 29 5281 Blasca
411 5 30 95 133 148 110 5282 Clare
164 3 17 29 58 57 26 5283 Cresclans
136 3 14 30 46 43 23 5284 Iragna
369 B 4 a7 110 130 30 5285 Ladrino
262 3 47 63 B6 61 1 5286 Osogna
11765 28 159 327 566 685 11572 Distretto di Blenio
178 B 23 38 45 64 222 5031 Aquila
23 - 3 1 11 8 a2 5032 Campo Blenio
30 1 - B 1 10 El 5033 Castro
107 3 8 12 43 41 118 5034 Corzoneso
143 2 7 22 35 7 37 5035 Donglo
20 - 2 3 & 9 40 5036 Ghirone
7 - = 3 2 2 21 5037 Largario
108 10 16 30 51 T2 5038 Leontica
28 - 1 T 1" 9 36 5039 Lottigna
92 - 5 15 34 EF: ] 47 5040 Ludiane
386 3 47 BO 124 132 5 5041 Malvaglia
20 - 1 4 5 10 18 5042 Marolta
282 ] 25 58 99 94 344 5043 Olivone
95 i 12 21 23 ia 83 5044 Poanto Valentino
50 - 4 12 19 15 54 5045 Pruglasco
103 - 5 15 29 54 70 5046 Semione
93 1 [ 12 39 is5 46 5047 Torre
31843 129 g 1027 11238 1'068 21393 Distretto di Leventina
699 13 61 208 254 163 332 5061 Airolo
26 - - 4 1 11 28 5062 Anzonico
33 - 2 4 5 2 81 5063 Bedretto
520 23 56 161 15 129 69 5064 Bodio
14 1 1 5 3 4 75 5065 Calonico




Stahili, alleggl, alloggi cccupatl e residenze secondarie, per comune

Perioda di costruzione degli alloggi

Case

Distretti Totale monofa- | Totale Prima Dal 1961 Dal 1971| Dope

Comun i stabili | miliarl alloggi del 1961] al 1970 | al 1975 It 1975
5066 Calpiogna 101 93 110 m 28 6 5
5067 Campello 195 139 317 134 72 88 23
5068 Cavagnage 46 28 55 48 3 1 2
5069 Chiggiogna 106 46 187 154 22 3 5
5070 Chironice 240 182 300 262 23 3 12
5071 Dalpe 162 115 229 126 41 22 40
5072 Faide 265 75 608 438 132 22 16
5073 Giornico 268 168 458 253 120 40 45
5074 Mairengo 129 a1 182 112 7 29 14
5075 Osco 164 116 196 141 27 14 14
5076 Personice 99 60 148 B9 41 7 11
5077 Pollegio 184 124 280 199 51 16 14
5078 Prato Leventina m 134 287 186 52 25 24
5079 Quinto 598 340 906 640 123 100 43
5080 Rossura 13 103 144 94 24 18 B
5081 Sobrieo 113 97 1 78 5 12 &
Riepilogo per distretui
Mendrisio T'695 3181 181375 9'169 41522 3r2s52 11332
Lugano 231187 131189 56'119 251243 16362 107403 41111
Loecarno 161253 101276 321439 15'BE4 91228 51024 2'303
Vallemaggia 21779 21220 31124 21317 mn 252 184
Bellinzena TI8T4 41856 15'728 7873 41088 21464 17303
Riviera 2047 11253 3566 11932 846 598 180
Blenio 21923 211389 31507 21357 611 273 266
Leventina 41125 2V537 6'520 4'311 1"129 698 382
Cantone 66'BE3 401281 139°378 69'086 3TI2SET 22'964 10107
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AlToggil occupatl can ..

« locali abitabili

Totale Residen=
alloggl e se- Distrett]
occupati| 1 2 4 5 e pit condarie Camun |
26 - 1 2 9 14 B1 5066 Calplogna
24 - 1 9 B 6 290 5067 Campello
8 - 1 1 15 11 26 5068 Cavagnago
163 4 19 46 55 39 17 5069 Chigglogna
174 5 3o 51 48 40 4 5070 Chironica
58 3 a9 7 14 25 155 5071 Dalpe
544 35 65 189 164 b 41 5072 Faido
390 13 15 99 152 101 56 5073 Glornico
BS 4 10 n 25 25 89 5074 Mairengo
47 1 7 14 8 17 141 5075 Osco
120 - 7 20 46 47 8 5076 Personico
233 9 17 59 73 75 43 5077 Pollegio
130 2 12 29 k) 56 143 5078 Prate Leventina
467 15 36 B9 138 169 396 5079 Quinto
8 - 1 4 13 10 115 50B0 Rossura
34 1 - 5 15 13 B& 5081 Sobrio
Riepilogo per distretti
151093 408 11722 41517 41555 3ra,m 1"680 Mendrisio
411657 21575 6'306 12264 11157 97355 10'875 Luganao
197673 1'098 21975 1027 5'686 31893 111514 Locarno
11570 32 151 M 482 614 1'439 Vallemaggia
13'429 383 11278 31928 41737 3"103 17692 Bellinzona
inTe T2 339 84T 11094 824 239 Riviera
11768 28 159 327 566 685 11572 Bleniao
31843 129 g 11027 11238 1'068 2'393 Leventina
100'206 41725 13131 29'222 29'515 231433 31'404 Cantone
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